PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº           /2021

“Medalha do Mérito Educacional Professora
Marli de Oliveira Nascimento ao Sr. Fernando Luiz Coelho”

A Câmara  Municipal  de  Santa  Luzia,  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas
atribuições legais, aprova:

Art. 1º - Fica concedido a Medalha do Mérito Educacional Professora Marli de
Oliveira Nascimento  ao Senhor  Fernando Luiz Coelho, pelos relevantes serviços
prestados ao município na área da Educação.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario.

Município de Santa Luzia – MG, 10 de Setembro de 2021.

André Leite
Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia Fernando Luiz Coelho Medalha do Mérito Educacional Professora
Marli de Oliveira Nascimento

Criado no bairro São Cosme de Baixo, em Santa Luzia, sendo assim um legítimo
“Pé Vermelho”,  Fernando Luiz Coelho é filho do eletricista,  Sr. Aroldo Coelho
Neto,  e  da  costureira,  Srª  Nilsia  Mariano Coelho,  Neto  da Dona  Puríssima (in
memoriam) uma das primeiras moradoras do bairro São Cosme. Tem 33 anos e é
pai de Fernanda de Fátima Coelho.

Estudou na Escola Municipal Maria das Graças Teixeira Braga e formou o ensino
médio na Escola Estadual Leonina Mourthé de Araújo.

Graduado em Administração de Empresas e Administração de Condomínios,  Pós-
Graduado em Gestão Pública e em Políticas Públicas na Educação, Especialista em
Gestão de Convênios pela Escola Nacional de Administração Publica ENAP e,
atualmente, cursa Licenciatura  em Pedagogia  e  Especialização  em Administração
Pública, Planejamento e Gestão Governamental pela Fundação João Pinheiro.

Trabalhou como atendente no Mc Donald’s,  Office Boy, Vendedor de Calçados,
Vendedor de Óptica, Gerente Bancário, Gerente de Loja, Diretor Escolar na Rede
Particular de Ensino e Analista Educacional.

Como Gerente Bancário, ganhou o Prêmio Programa de Objetivos Bradesco, em
2013, representando a Agência de Vespasiano, e, em 2016, ganhou o Prêmio Gestor
Competente pela Wizard Fantastic Group.

Trabalhou  como Assessor  Direto  na  Secretaria  de  Estado  de  Educação de Minas
Gerais, em 2017, realizando a interface entre as Subsecretarias  e Regionais de
Educação no tocante Tecnológico.

Em 2018, assumiu o cargo de Assessor Geral da Secretaria Municipal de Educação
de  Santa  Luzia,  com o  intuito  de  auxiliar  a  implementação tecnológica, criando
programas e sistemas gratuitos que auxiliem a gestão e o monitoramento das Escolas
Municipais, coordenando e promovendo capacitações aos Gestores Escolares.

Participou e cooperou em diversos projetos da Secretaria Municipal de Educação,
entre eles destacam-se o processo de indicação dos gestores escolares, o projeto de
inspetoria escolar e o projeto relacionado às mídias sociais da Educação de Santa
Luzia.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Com a suspensão das aulas presencias,  devido à pandemia,  criou a plataforma
Com Clique, juntamente com a equipe Pedagógica, para auxiliar os estudantes na
aprendizagem  remota  -  ação  esta  referenciada em outras  cidades da região
metropolitana de Belo Horizonte.
Ainda na Secretaria Municipal de Educação é responsável também pela interface
entre os setores, sempre com diálogo, atendimento humanizado e imparcial.

Em janeiro de 2021, foi nomeado Analista Administrativo no Concurso Público
da Administração da Prefeitura de Santa Luzia, porém foi designado para a
Coordenação dos Gestores Escolares, mantendo também suas funções
anteriores.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.